



## **ORIENTERINGSNOTAT**

24. januar 2025  
2024 - 14711  
sasisa

### **Orienteringsnotat til Erhvervsudvalget vedrørende erhvervsministerens forelæggelse i Folketingets Europaudvalg den 28. februar 2025**

#### **1. Sag til forhandlingsoplæg**

**Forslag til forordning om en offentlig brugerflade, der er forbundet til informationssystemet for det indre marked, for erklæringen om udstationering af arbejdstagere og om ændring af forordning (EU) 1024/2012**

Kommissionen har den 13. november 2024 fremsat et forslag til forordning om etableringen af en frivillig fælles elektronisk erklæring til brug for udstationering af medarbejdere, der er forbundet til informationssystemet for det indre marked. Forslaget har til formål at lette virksomheders administrative byrder forbundet med udstationering af medarbejdere, effektivisere den nationale kontrol og lette det administrative samarbejde mellem nationale tilsynsmyndigheder.

Vælger Danmark at tilslutte sig den frivillige e-erklæring, vil forslaget have lovgivningsmæssige konsekvenser. Ved dansk deltagelse og bred tilslutning i andre medlemslande skønnes forslaget samtidig at have positive statsfinansielle og erhvervsøkonomiske konsekvenser.

Regeringen støtter ambitionen om at reducere virksomhedernes administrative byrder forbundet med udstationering af medarbejdere, samtidig med at det eksisterende beskyttelsesniveau i Danmark skal kunne fastholdes. Ved evt. dansk deltagelse vil det derfor være vigtigt, at den nødvendige information fra udenlandske tjenesteydere kan tilvejebringes med henblik på en effektiv kontrol af overholdelsen af danske arbejdstagerrettigheder.

#### **2. Dagsordenspunkter til rådsmødet**

**Den horisontale indre markedsstrategi: En handlingsplan for tjenesteydelser – politisk drøftelse**

Der er på konkurrenceevnerådsmødet den 6. marts 2025 lagt op til en politisk drøftelse af en handlingsplan for tjenesteydelser i forlængelse af den kommende horisontale indre markedsstrategi. Drøftelsen ved rådsmødet har ikke lovgivningsmæssige, økonomiske eller øvrige konsekvenser.

Regeringen hilser drøftelsen på rådsmødet velkommen. Regeringen finder det vigtigt, at man sikrer håndhævelsen af indre markedsreglerne og fjerner administrative byrder for virksomhederne. Regeringen vil derfor arbejde for øget håndhævelse af tjenesteydelsesdirektivet samt øget transparens vedrørende nationale særregler.

### **En mere konkurrencedygtig europæisk industri – politisk drøftelse**

Der er på konkurrenceevnerådsmødet den 6. marts 2025 lagt op til en politisk drøftelse om en mere konkurrencedygtig europæisk industri med udgangspunkt i Kommissionens konkurrenceevnekompass samt Kommissionens meddelelse om en aftale for rene industrier (Clean Industrial Deal).

Konkurrenceevnekompasset opstiller fem overordnede prioriteter for Kommissionen henover de kommende fem år, for at forbedre europæisk produktivitet og konkurrenceevne: 1) forenkling af de reguleringsmæssige rammer; 2) reduktion af barrierer i det indre marked; 3) forbedret adgang til finansiering; 4) styrket færdigheder og kvalitetsjobs; og 5) bedre koordinering af konkurrenceforbedrende politikker mellem EU og medlemslandene.

Det overordnede formål med meddelelsen om rene industrier vil være at fremme industriens dekarbonisering, udbredelsen af grønne teknologier samt fremme grønne investeringer. Meddelelsen forventes offentliggjort af Kommissionen 26. februar 2025.

Drøftelsen ved rådsmødet har ikke lovgivningsmæssige, økonomiske eller øvrige konsekvenser.

Regeringen hilser drøftelsen på rådsmødet velkommen. Regeringen finder det vigtigt, at Kommissionen sætter klar retning og præsenterer forslag til konkrete tiltag for at forbedre EU's produktivitet og konkurrenceevne. Regeringen deler vurderingen af, at EU's konkurrenceevne er udfordret, herunder særligt af en svag produktivitetsudvikling og at der er tale om en tværgående udfordring, der fordrer konkrete tiltag på tværs af fagområder.

### **Første omnibuspakke om bæredygtighed – politisk drøftelse**

Kommissionen forventes at fremsætte et omnibus-forslag om forenkling af krav til virksomheders bæredygtighedsrapportering og ansvarlig virksomhedsadfærd i første kvartal 2025. Forslaget skal ses i lyset af Kommissionens målsætning om at reducere virksomhedernes administrative byrder med 25 pct. (35 pct. for små og mellemstore virksomheder). Omnibusforslaget forventes at berøre tre EU-retsakter om hhv. virksomheders bæredygtighedsrapportering (CSRD), deres due diligence ifm. bæredygtighed (CSDDD) og taksonomiforordningen.

Kommissionens konkurrencekompass indikerer, at omnibusforslaget vil lægge op til omfattende forenklinger med fokus på at beskytte mindre virksomheder mod utilsigtede byrder samtidig med, at essentielle informationsbehov for investorer mødes inden for rammerne af reguleringens formål.

Regeringen støtter Kommissionens mål om at reducere virksomhedernes administrative byrder ved at strømline og forenkle kravene om bæredygtighedsrapportering uden at gå på kompromis med reguleringernes formål.

### **EU's konkurrenceevne og grænsetilpasningsmekanismen (CBAM) – politisk drøftelse**

[Afventer SKM bidrag]